
3 Consórcio Intermunicipal Multifinalitário
cis-vERDE

+
STENERDE

CISVERDE
DIARIOOFICIAL.CISVERDE.MG.GOV.BR EDIÇÃO Nº: 026

AVISOS DE EDITAIS, RETIFICAÇÕES
RECURSOS, IMPUGNAÇÕES E DECISÕES
EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, HABILITAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DE CONTRATOSE TERMOS ADITIVOS
DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
LEISCOMPLEMENTARES E ORDINÁRIAS
DECRETOSE PORTARIAS
CONVÊNIOS E CONGÊNERES
OUTROS ATOS

AVISOS DE EDITAIS, RETIFICAÇÕES

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário CISVERDE. AVISO
DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 066/2024 -PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
018/2024. O CISVERDE torna público o PL n.º 066/2024, que pode

ser acessado por meio do Portal de Compras do Governo Federal
(www.comprasnet.gov.br), e no site oficial do consórcio
(htrp://www.cisverde.mg.gov.br). Modo de disputa: ABERTO, com
julgamento de Menor Preço Lote (Grupo Item). Objeto: Edital de
pregão eletrônico visando a contratação de prestação de serviços de

manutenção corretiva e preventiva no sistema de iluminação pública
dos municípios de Alto Caparaó, Alto Jequitibá, Caiana, Caparaó,

QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024

Carangola, Divino, Espera Feliz, Faria Lemos, Manhuaçu, Orizânia,
Pedra Bonita e Pedra Dourada, incluindo o fornecimento de materiais,

equipamentos e mão de obra, conforme especificações e condições
estabelecidas no Edital, e seus anexos. RECEBIMENTO DE
PROPOSTAS: de 08h do dia 20/12/2024 até as 08: 00 hs do dia
30/12/2024. A seção pública será às 9h do dia 30/12/2024. Carangola,
12 de Dezembro de 2024. Celso Gonçalves Antunes � Presidente.

RECURSOS, IMPUGNAÇÕES E DECISÕES

EXTRATO DA ATADE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS,

HABILITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATODE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

LEIS COMPLEMENTARES E ORDINÁRIAS

DECRETOS E PORTARIAS

CONVÊNIOS E CONGÊNERES

OUTROS ATOS

Assinado de forma digitalCELSO GONCALVES por CELSO GONCALVES
ANTUNES:0319501 ANTUNES:03195012642

2642 Dados: 2024.12.12
16:47:08 -03/00'

A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando https://diariooficial.cisverde.mg.gov.br usando o código:

Página 1/1 bj9tipcs

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO CISVERDE Página 212

Sistema de Processo Eletrônico - Decreto Federal nº 8.539/2015. Documento principal: PL 066/2024
Documento assinado digitalmente, conforme Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
A autenticidade do documento pode ser conferida em pdfonline.com.br informando o seguinte código:
0 2 0 3 4 3 5 0 0 0 0 1 0 2 - C D B 0 E B B 2



12/12/24, 15:32

Licitação

SIASGnet-DC - Visualizar Licitação

Qirpensaitnexigibilidade Visualizar Licitação 12/12/2024 15:32:32
edido doe Cotacão Elatrânica
NS RA TRANS RAROS NIVILTANEAS

[Serviços Comuns
Nº do Processo
[o6s

Valor Total da Compra (R$) Quant. Informada de Itens

Órgão UASG Responsável
[95120 - ESTADO DE MINAS GERAIS [462345 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE VERDE

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
[Pregão

[| 90018/2024] [Tradicional [Eletrônico [Aberto
Lei Critério de Julgamento
[Lei nº 14.133/2021 [Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto

Itens Incluídos Itens Cancelados

85.954,44 2] L À Lo O
Obras ou Serviços de Engenharia

Objeto

Edital de pregão eletrônico visando a contratação de prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva do
sistema de iluminação pública dos municípios consorciados ao CISVERDE, incluindo o fornecimento de materiais,
equipamentos e mão de obra, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital, e seus anexos.

Informações Gerais

� Recurso
Tipo de Recurso
[Nacional
Valor da Contrapartida (R$)

Origem do Recurso Outras Origens

Nº do Contrato

� Responsável pela Autorização da Compra

CPF do Responsável Nome Função
103.663.637-27 [MARCO ANTONIO DA SILVA [Diretor Financeiro

� Divulgação do Aviso de Licitação
Data da Divulgação

CPF do Responsável Nome Função
103.663.637-27 [MARCO ANTONIO DA SILVA [Agente de Contratação

� Disponibilidade do Edital
Data da Disponibilidade do Edital

A partir de [13/12/2024
Período da Disponibilidade do Edital

Das [08:00 às [12:00 e das [13:00 as [17:00]

Endereço

Logradouro Bairro
[Rua Antônio Thomé, 165 - Bairro: Triângulo [Triangulo

Municipio/UF DDD Telefone Ramal Fax
[42650 - Carangola/MG 32 [37413393 [| v

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/visualizarLicitacao.do?method=iniciar&versaoCompraComLicitacao.codigoVersaoCompra=4.... 141

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO CISVERDE Página 213

Sistema de Processo Eletrônico - Decreto Federal nº 8.539/2015. Documento principal: PL 066/2024
Documento assinado digitalmente, conforme Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
A autenticidade do documento pode ser conferida em pdfonline.com.br informando o seguinte código:
0 2 0 3 4 3 5 0 0 0 0 1 0 2 - C D B 0 E B B 2



Minas Gerais 13 de Dezembro de 2024 + Diário Oficial dos Municípios Mineiros + ANO XVI|Nº3917

Candeias, 12 de dezembro de 2024;

RODRIGOMORAES LAMOUNIER
Presidente CIDRUS

Publicado por:
Guilherme Henrique Lamounier

Código Identificador:B0B77606

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
RURAL SUSTENTÁVEL - CIDRUS

AVISO DE SUSPENSÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
RURAL SUSTENTÁVEL � CIDRUS - sediado em Candeias, Estado
de Minas Gerais, torna pública a suspensão do processo de licitação nº
012/2024, Pregão Eletrônico 010/2024, bem como da ARP 013/2024,
(sine die), o qual têm por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para
futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação
de serviços e aquisição parcelada de foco de diodo emissor de luz"LED" com alta eficiência energética em vias públicas, visando
atender o consórcio CIDRUS, conforme condições estabelecidas neste
edital, no termo de referência e demais anexos, em vista de decisão
judicial proferida nos autos do processo nº: 5001127-
39.2024.8.13.0120, mandado de segurança em trâmite na comarca de
Candeias/MG

Candeias/MG, 12 de dezembro de 2024.

GUILHERMEHENRIQUE LAMOUNIER
Pregoeiro Do CIDRUS

Publicado por:
Guilherme Henrique Lamounier

Código Identificador: 897EE552

ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO E

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DAS
VERTENTES - CIGEDAS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DAS

VERTENTES - CIGEDAS
17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2020,
PROCESSO 029/2022, CONCORRÊNCIA Nº 001/2021

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

O Consórcio Intermunicipal de Gestão e Desenvolvimento Sustentável
das Vertentes �- CIGEDAS, CNPJ 18.773.785/0001-09, torna público
17º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2020, Processo 029/2022,
Concorrência nº 001/2021. Objeto: Acréscimo de 2,097948%.
Contratada: CONSÓRCIO ENCEL JM inscrito no CNPJ nº

35.033.532/0001-00, constituído entre: JM Construções Elétricas de S.
J. Del Rei LTDA, inscrita no CNPJ 03.703.636/0001-98, e ENCEL
ENGENHARIA DE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA inscrita
no CNPJ 17216268/0001-68. Valor Global atualizado: R$
19.225.366,05 (dezenove milhões, duzentos e vinte e cinco mil,
trezentos e sessenta e seis reais e cinco centavos). Fundamento: art.
65,1 be $1º, da lei 8.666/93.

HIGINO ZACARIASDE SOUSA �

Presidente.
Publicado por:

Vitor Magno Borges Nunes Couto
Código Identificador:A2

ESTADO DE MINAS GERAISCONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA MATA
LESTE - CISLESTE

SETOR DE LICITAÇÕES
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Licitatório nº 043/2024
Dispensa de Licitação nº 029/2024

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Mata Leste �

CISLESTE, no uso de suas atribuições legais RATÍFICA a dispensa
de licitação 029/2024, referente da empresa 36.946.635 PATRICIA
GUEDES TEIXEIRA SALUM, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 36.946.635/0001-23, para contratação de
empresa especializada para fornecimento de serviços de buffet
(entradas e jantar), para a confraternização de fim de ano do
CISLESTE, pelo período de 01 (um) mês, nos termos Art. 75, Inciso
IH, da Lei nº 14.133/21. Muriaé, 12 de dezembro de 2024.

WELISONSIMA DA FONSECA �

Presidente do CISLESTE.

Publicado por:
Rene Leite Magalhães

Código Identificador: 064938E8

ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DO VALE DO PIRANGA-CISAMAPI

CISAMAPI
DISPENSA ELETRÔNICA 21/2024

O CISAMAPI toma público a abertura da Dispensa Eletrônica
21/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para
hospedagem e manutenção de website institucional do CISAMAPI,
com painel de gestão de conteúdo, criação de layout, canal de
ouvidoria, canal de E-sic e Sic, carta de serviço, manutenção, suporte,
hospedagem e 100 contas de e-mail corporativo. Data da sessão
pública: 19/12/2024, às 08:30hrs (oito horas e trinta minutos), horário
de Brasília - DF, no sítio eletrônico. O cadastramento de propostas
inícia- se no momento em que for publicado o Edital no Portal de
Compras Licitar Digital e encerra-se, automaticamente, na data e hora
marcadas para realização da sessão do pregão. O Edital na integra
poderá ser obtido nos sites www.licitardigital. com.br ou
www.cisamapi.mg,gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas
na sede da CISAMAPI, na Av. Emesto Trivellato, Nº. 120 �

Triângulo � Ponte Nova/MG - CEP: 35.430-141, ou através do e-mail:
licitacao(Dcisamapi.mg,gov.br.

Ponte Nova, 12 de dezembro de 2024.

Publicado por:
Rakelly Evangelista Georgino

Código Identificador: 14A95A2C

ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO -

CIS VERDE

CISVERDE
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL - PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 066/2024 -PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
018/2024

O CISVERDE toma público o PL n.º 066/2024, que pode ser acessado
por meio do Portal de Compras do Governo Federal
(www.comprasnet.gov.br), e no site oficial do consórcio
(http://www .cisverde.mg.gov.br). Modo de disputa: ABERTO, com
Julgamento de Menor Preço Lote (Grupo Item). Objeto: Edital de
pregão eletrônico visando a contratação de prestação de serviços de
manutenção corretiva e preventiva no sistema de iluminação
pública dos municípios de Alto Caparaó, Alto Jequitibá, Caiana,
Caparaó, Carangola, Divino, Espera Feliz, Faria Lemos,

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg 43

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO CISVERDE Página 214

Sistema de Processo Eletrônico - Decreto Federal nº 8.539/2015. Documento principal: PL 066/2024
Documento assinado digitalmente, conforme Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
A autenticidade do documento pode ser conferida em pdfonline.com.br informando o seguinte código:
0 2 0 3 4 3 5 0 0 0 0 1 0 2 - C D B 0 E B B 2



Minas Gerais 13 de Dezembro de 2024 + Diário Oficial dos Municípios Mineiros + ANO XVI|Nº3917

Manhuaçu, Orizânia, Pedra Bonita e Pedra Dourada, incluindo o
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, conforme
especificações e condições estabelecidas no Edital, e seus anexos.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: de 08h do dia 20/12/2024 até as
08: 00 hs do dia 30/12/2024. A seção pública será às 9h do dia
30/12/2024. Carangola, 12 de Dezembro de 2024.

CELSO GONÇALVESANTUNES �

Presidente.
Publicado por:

Maristela Bernardino do Carmo
Código Identificador: 894CC380

ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO

BAIXO JEQUITINHONHA / CIMBAJE

CIMBAJE
ATA ASSEMBLEIA 04/06/2024

Memória de Reunião
Nome da Reunião: ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA DO
CIMBAJE
Presidente: Oximane Peixoto Bomfim
Secretário Executivo: Aureliomarks Matos de Oliveira
Local: EXPOMINAS, sito na Avenida Amazonas, Nº 6.200 no bairro
Gameleira em Belo Horizonte - MG, CEP 30.510-000.
Data: 04/06/2024.
Início: 10:00h.
Término: 14:00h.
Convocados
Prefeitos dos Entes Consorciados.

Pautas:
Transposição e/ou transferência de saldos constantes dos FMS �

Repasses SES �- Saldos financeiros � parcerias e convênios
firmados com o Estado de Minas Gerais.

Ata da Assembleia Extraordinária do Consórcio Intermunicipal
Multifinalitário do Baixo Jequitinhonha � CIMBAJE, realizada no dia
quatro de junho de 2024, em primeira chamada, às 10:00 horas, na
EXPOMINAS, sito a Avenida Amazonas, Nº 6.200 no bairro
Gameleira em Belo Horizonte - MG, CEP 30.510-000, conforme lista
de presença, documento integrante, inseparável e de verificação para o
atingimento do quórum necessário às deliberações assembleares,
reuniram-se os prefeitos consorciados, todos devidamente
identificados, conforme assinatura na referida lista de presença. A
presente ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA que tem como
pauta: 1) Saldos -Transposição; 2) Outros assuntos. Dando início aos
trabalhos, já com quórum suficiente, para as deliberações, o
Presidente do CIMBAJE, Oximane Peixoto Bomfim, cumprimentou a
todos os presentes e deu as boas-vindas, desejando a todos um
proveitoso Congresso Mineiro de Municípios, realizado no mesmo
local da reunião. Logo passou a palavra para o Secretário Executivo
do CIMBAJE, Aureliomarks Matos de Oliveira, que também
cumprimentou a todos fazendo uma breve recapitulação dos
acontecimentos do CIMBAJE, ressaltando às várias conquistas até a
presente data: TRANSPORTA-SUS, FARMACIS, ARBOVIROSES /
DRONES, PRO-CONSORCIOS INVESTIMENTOS, LOGISTICA
DE AMOSTRAS DE AGUA, VACIMOVEL, REURB VALE �

INVESTIMENTO, que somaram quase 20 milhões em investimentos.
DTransposição e/ou transferência de saldos constantes dos FMS �

Repasses SES � Saldos financeiros � parcerias e convênios
firmados com o Estado de Minas Gerais, restou um saldo no valor
aproximado de R$ 715.883,97(setecentos e quinze mil, oitocentos e
oitenta reais e noventa sete centavos), sendo Convênio nº
1321002862/2022 - TRANSPORTASUS, no valor de R$
367.728,68(trezentos e sessenta e sete mil, setecentos e vinte oito reais
e sessenta e oito centavos) transferido para Despesa Corrente - Ação
de Saúde: TI - atenção integral e universal à saúde em todos os níveis
de complexidade, incluindo assistência terapêutica e recuperação de
deficiências nutricionais e Convênio nº 1321003091/2022 -

FARMACIS, no valor de R$ 348.155,29(trezentos e quarenta oito mil,

cento e ciquenta cinco reais e vinte nove centavos) transferido para
Despesa Corrente - Ação de Saúde: TI - atenção integral e universal à
saúde em todos os níveis de complexidade, incluindo assistência
terapêutica e recuperação de deficiências nutricionais, onde após
aprovação será utilizado para o custeio de especialidade médica. Não
havendo mais o que ser tratado, nem quem quisesse fazer uso da
palavra, deu-se por encerrada a reunião e eu, Aureliomarks Matos de
Oliveira, secretário executivo, lavro a presente ata que após lida e

aprovada, lavro a presente ATA ELETRÔNICA que, ato contínuo, foi
lida e aprovada sem ressalvas, sendo, então, impressa, para ser
devidamente assinada e arquivada na forma estatutária.
Pauta (s) originou (aram) votação? (x) SIM () NÃO
Relato do pleito:.
Houve a VOTAÇÃO e APROVAÇÃO para Transposição e/ou
transferência de saldos constantes dos FMS � Repasses SES � Saldos
financeiros � parcerias e convênios firmados com o Estado de Minas
Gerais no valor de R$ 715.883,97(setecentos e quinze mil, oitocentos
e oitenta reais e noventa sete centavos), que será utilizado para custeio
da especialidade médica.
Próxima reunião: A definir
ANEXOS: LISTA DE PRESENÇA e DEMANDAS DE
LICITAÇÃO APRESENTADAS PELOS MUNICÍPIOS
CONSOCIADOS.

Lista de presença anexa.
Publicado por:

Elaine Pereira Rocha
Código Identificador:82BCEF3B

CIMBAJE
ATA DE ASSEMBLEIA 24/07/2024

Memória de Reunião
Nome da Reunião: ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO
CIMBAJE
Presidente: Oximane Peixoto Bomfim
Secretário Executivo: Aureliomarks Matos de Oliveira
Local: Rua Araçuaí, nº 160, 2º Andar, Centro, Almenara-MG.
Data: 24/07/2024.
Início: 09:00h.
Término: 14:00h.
Convocados
Prefeitos dos Entes Consorciados.

Pautas:
1) Orçamento 2025
2) Prestação de Contas
3) Aprovação do Município Capim Branco MG junto ao CIMBAJE
4) Projeto Minas Reurb / Reurb Vale
5) Novos Projetos de Saúde (FARMACIS, LOGISTICA DE
AMOSTRAS, VANTS (DRONES), UBV, VISA CIS, VACIMOVEL)
6) Cursos Profissionalizantes e EJA � UFV Florestal
7) Planejamento e Demandas de Licitações
8) Projeto PRO MANANCIAIS � COPASA
9) Parceria CREA MG - Sala de atendimento
10) Resíduos Sólidos e Saneamento Básico � Estudo de Viabilidade
11) Outros assuntos

Ata da Assembleia Geral Ordinária do Consórcio Intermunicipal
Multifinalitário do Baixo Jequitinhonha � CIMBAYJE, realizada no dia
vinte e quatro de julho de 2024, em primeira chamada, às 09:00 horas,
na Escritórios da GEOS, situado na Rua Araçuaí, nº 160, 2º Andar,
Centro, Almenara-MG, CEP: 39.900-000, conforme lista de presença,
documento integrante, inseparável e de verificação para o atingimento
do quórum necessário às deliberações assembleares, reuniram-se os
prefeitos consorciados, todos devidamente identificados, conforme
assinatura na referida lista de presença. A presente ASSEMBLEIA
GERAL ORDINÁRIA que tem como pauta: 1) Orçamento 2025, 2)
Prestação de Contas, 3) Aprovação do Município Capim Branco MG
junto ao CIMBAJE, 4) Projeto Minas Reurb / Reurb Vale, 5) Novos
Projetos de Saúde (FARMACIS, LOGISTICA DE AMOSTRAS,
VANTS (DRONES), UBV, VISA CIS, VACIMOVEL), 6) Cursos
Profissionalizantes e EJA - UFV Florestal, 7) Planejamento e

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg 44

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO CISVERDE Página 215

Sistema de Processo Eletrônico - Decreto Federal nº 8.539/2015. Documento principal: PL 066/2024
Documento assinado digitalmente, conforme Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
A autenticidade do documento pode ser conferida em pdfonline.com.br informando o seguinte código:
0 2 0 3 4 3 5 0 0 0 0 1 0 2 - C D B 0 E B B 2


	Navegação de páginas
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4


		2024-12-16T09:59:25-0300
	MARCO ANTONIO DA SILVA:10366363727
	Eu sou o autor deste documento




